INDICAÇÃO Nº 04 DE 08 DE JANEIRO DE 2025.

“Indica ao Poder Executivo, a
manutenção e limpeza regular de
todas as grelhas de escoamento de
enchorro do Setor Industrial.”

Exma. Sra.
Vereador: JEANDRA ALVES GUIMARÃES DO CARMO
Presidente da Câmara Municipal de Caçu
Nesta:

Senhora Presidente,

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Caçu,
Estado de Goiás, e demais colegas Parlamentares desta Casa
Legislativa, no uso das atribuições que me foram conferidas e de
acordo com o Regimento Interno, apresento para apreciação e
deliberação, a seguinte indicação, no sentido de sugerir ao Poder
Executivo, a manutenção e limpeza regular de todas as grelhas de
escoamento de enchorro do Setor Industrial.

Nestes Termos,
Pede Deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caçu, aos 08 dias do
mês de janeiro do ano de 2026.

Vereadora Hortência Freitas dos Santos (PRD)

JUSTIFICATIVA:

Ilustre Presidente e nobres colegas parlamentares, venho por meio da
presente, indicar ao Poder a manutenção e limpeza regular de todas as
grelhas de escoamento de enchorro do Setor Industrial.

A limpeza das grelhas é uma medida fundamental para garantir o bom
escoamento das águas pluviais e evitar alagamentos, que podem
comprometer tanto a segurança dos moradores e motoristas, quanto
a infraestrutura urbana. Com o acúmulo de resíduos e terra nas
grelhas, há o risco de obstrução, o que impede a drenagem adequada
da água da chuva, gerando transtornos como alagamentos, infiltrações
e danos a imóveis e ruas.

Essa medida serviria como um paliativo, uma vez que a solução para
este problema seria com construção do asfalto, na parte superior do
mencionado setor, porém por se tratar de caráter de urgência pelo
motivo das chuvas dos últimos dias terem provocado o entupimento
das grelhas, por isto se faz necessário a limpeza e a manutenção
destas.

O caráter de urgência se dá pelo motivo de que como é sabido, toda a
água da chuva do setor industrial se não for capitada, chega a GO 206
que corta nossa cidade, trazendo perigos para os motoristas que ali
transitam.

O atendimento dessa medida vai trazer mais segurança para população
caçuense, por esse motivo trago e sugiro ao Poder Executivo Municipal
o seu atendimento.

Vereadora Hortência Freitas dos Santos (PRD)

		2026-01-08T08:47:21-0300
	HORTENCIA FREITAS DOS SANTOS:03549418108

		2026-01-08T08:47:35-0300
	HORTENCIA FREITAS DOS SANTOS:03549418108